illud, cur in sequitur ea, quæ impatiens nostri amoris sunt? Si pereunt, non tanti fiant, vt debent nostro parentari fletu, & annum luctum habere. Age gratias, te non perire cœtius. Dupli ex capite mortales sunt tibi res: pereunt, cum pereunt; & pereunt tibi, cum peris. Quid putas ex tuis immortale, si tu mortalis? Qui finem habet, nihil habet: vix enim habet id, quod est. Qui futurus non est, vix est, cum est. Sed deinceps te manere, res solum perire. Non descendunt sine herede: transierat ad successorem gaudium, & pax. Tametsi defunctis integrum & elegans sit patrimonium, veniet ad heredem claudum, aut luscum. Hereditent nostram pacem: decedente una, ius idem habeat altera succedens, siue paupertas, siue morbus, siue ignoratio. Non est lex, quæ inopem, aut agrotum hereditate excludat. Expiranti prosperitati sancti lob, quid succedit? non pauperes modi, sed miseria, quatuor fortuna maledictionibus subita, vt quinta & terribilior esset impropositio. Vlcius deinde a planta pedis usque ad verticem: contemptio denique, & sinistra amicotum opinio. Non obinde suam his negauit serenitatem, non sua ablata felicitas; sed translata a secundis ad aduersa, hereditario iure. Adhuc in ipsa miseria, nequum reduce felicitate, dicam, quod diuinus Zeno, in melius, felicitatis pristine statum dissimilando, non perdidit, sed mutauit. Vadat amor post fortunam, non post res fortunæ, vt sequitur Heliotropium Solem, ad suas conuer-

fus

*Amor immutabilium, & mutabilitatis. 97*  
sum vices. Illi dumtaxat obsequitur fortuna, qui fortunam sine spe fortuna sequitur.

Constans animus nihil constanter amet in *Cap. 70.*  
constantium: amet omnia, ut sunt inconstanter  
inconstancia. Omnia de manu fortuna capiat,  
licet acerba & dura. Aristoteles, caticam porri-  
gente Diogene, reputans sententiam medita-  
tum esse, nili acciperet, sumens inquit, Diogenem  
perdidisse caricam simul cum visu. Sic illu-  
des fortunam machinatam ludibrium tuum,  
meditatum dolorem tuum, si non admiseris,  
qua leua porrigit manu. Admitte, amittere ar-  
ma sua, simul cum visu. Solum potest nos trista-  
re, quia nolumus, quibus id vult. Fac velis, & ri-  
dens potes exclamate: Non magnus Diogenes,  
sed magna fortuna! O potens iam per me exer-  
nis! Si aliqua reiencia sunt, fint, quæ vult ac-  
cipi; ista sua purpurei corticis munera, delicias,  
& quæ iis patrocinantur, diuitias. Quid hæc  
Nazianzenus dicit:

*Σοφίαν τινας εὐτελεῖται οὐδέν. Πίλα τιμητι  
Colludere licet, & recutere fortunæ pilam suam,  
suo reiecto munere. Dum ludibundus es, non  
potes tristis esse. Si vis, ne illudat te, lude cum il-  
la, & strenue reiice, quidquid volatile, etiam  
aurum graue, iccerit. Sin minus, ne apud te in-  
calefacit, eum repetit. Fruiola hæc bona fruoliæ  
amanda sunt; infirma infirmiter; ad nutum do-  
minæ reddenda ante exactionem. Non expectes  
fortunam, vt eripiat. Tu esto tibi fortuna: occu-  
pa suas vices: aufer tibi, quod sublatura est: re-*

G

linque

linque omnia felici infortunio per manum tuam. Redimes fortasse te iacturae cuarum rerum. Preuiderat Aristippus excautaram, & vltre pro sciorae vitam, instantibus apparitoribus suis piratis: anticipauit solutionem abiecta in mari auro, iniuit & imprudentem simulans calum. Consuluit hoc ingenio saluti: vitalis iam fui sine nummo: soluit mutuum sine vsura: pretium suæ vite non aurum fuit, alioquin etiam amittendum; sed anticipatio. Aestimet quisque, quod ille tunc dixit: Satus est, vt hec per Anstippum, quam propter hec pereat Aristippus. Totæ victoria ichneumonis, & apidis, anticipatio est: sic hominis, & fortunæ vincit aggressor. Preueritis fortunam, & euertes, si præcurras. Cum veniat, omnia aetæ videat:

*Totum iam sponte videbis*

*Anticipasse Dñi famulos.*

Hanc sanctus Prosper causam putat assuefactæ, & cœuris tranquillitatis, securæ, vt sic dixerim, securitatis. Non contrectanda sunt incunda, nec detrectanda grauiæ: equabilis ad omnia sis.

*Cap. 71.*

At, si adhuc tibi inuidit: est nomen fortuna, nec eius parere manu dignoris, tolle vocem, Deum specta. Fortunam vulgo appellamus. Ibi sapiens Numinis studium noicit. Quisque domini sue iubet. Liceat Deo in suo mundo, quod licet rusticò in sua casa: quidquid volet, ager. Sufficiunt toties nostram malam voluntatem sustineamus quandoque suam bonam. Aequo animo filium accepit Abraham, & dabant; nec

*posterior*

tristior occidisset, quam genuit. Non latiori ferro arietem cecidit, quam gnatum mactaret: à filio ad agnum transflatus idem vigor dextre. Eleganter Zeno ait, nec mutatus vultus eius, cum esset victimæ commutata. Cum tanta latitudo arietem obtulit, cum quanta obtuleret & filium, ubi enim fides fuit, non erat dolor. In illo sacrificio solus Deus doluit, quia aliam victimam procurauit: pan Abrahams cum filio sic probatus à Deo est, vt non postulans, misericordiam mereatur. Scilicet, ita paruit Deo, vt non appareret pater: immemor nature, memor officij. Ita obfecutus fuit, quod sentiretur paternitatem, vt exhiberet seruitum. Primam dignitatem putauit, esse seruum Dei. Ita voluit seruire, vt oblisuiceretur genuisse. Det, quod libenerit, Deus. Sed amemus plus donationem, quam dona: quamvis & haec amari possint, si æque amentur. Eadem omnibus ratio amoris ineft, non quod sint: sed, quod dentur. Sic,

*Quidquid mittit, mellæ putare decet.*

Divinas illas & aureas manus, plenas hyacinthis dixit Salomon: quidquid illis deciderit, pretiosum erit, & vno, non silex. Pretiosa paupertas est, pretiosus dolor, pretiosa depretatio ipsa. Illinc elabuntur, ubi nihil, nisi preium est. Quid? Percuti videris, si vno icit. Etsi egerat cuorem, non elicet lacrymas. Letum vulnus auaro erit, si fecit aurea gleba, vt cani lapidato ossibus. Non minus pretiosa manu verberat Deus, quam locuples aratoris flagel-

G 2 lun.

lum. Argutè beatus Ennodius:

*Dentibus argenti fuluum concluditur aurum:*

*Centennat nullus verba pulchra pati.*

Exornat Deus amore supplicia: pretium sumum est seueritatis diuinæ:

*Qua despiciunt mundum iungit mens docta, flagellum*

*Exornans censu nobilitate plágas.*

*Argenti, atque auri vapulat quicunque metallas.*

Cæterum Sapiens hyacinthos illas vocavit gemmas: quia mōre iuuent & exhilarant cor. Mors, & morbus, & angustia, quin & tristitia ipsa latabit nos, diuina illo dilapsa pugno. Ipsa miseria cordialis erit, si ab illa manu accepias. Et natura, & ars Dei, beneficentia est. Perita est diuina dextra beneficiendi. Solent artifices, & pictores artem ostentare in scoropione, viperam, atrocem, secundum aliquo repulsi potius, quam in forma regia. Exhibetur quoque dexteritas diuinæ manus in ægris, & duris: ibi magis nitet: maius, inquam, si non fulget, lateri beneficium. Ex his itaque constans erit, qui non amet inconstanter, ut est ipse, sed, ut sunt illa, inconstanter.

Sic idem ipse erit inter diuersa. Varios fortuna gestus uno vultu spectabit; & expectabit atrocem, iridibundosque sereno.

\*

EPI

## EPISTASIS.

*In alienis casib. dissimulanda est constantia.*

Si Ed, quia in alienis iacturis latus Sapientis in Cap. 72. Suadit fors, cum peccatum, nec coram, nec continua manu possit, per tertium tunc molitur. Plus, opinor, iusto viro laborandum est cum damnis alienis, quam propriis. Etenim, cuius patientia passione non vincitur, compassione tentatur: quem non monet casus proprius, hunc praecipue commouet alienus. Sapientis vitam, qualiam præcipua est, utilissimam puta: non sibi tantum, sed aliis quisque vivit: vitam imprudentium, qui adhuc sibi non vivunt, fideicommissam habet, velut tutor publicus vulgi. Elegerat Menander ait:

*Totū scilicet τὸ ζῆν, ἡ εὐτυχία ζῆν μέλειν.*

Hoc est vivere, non sibi vivere solum. Quare illud est vivere, non est quid priuatum, & solitarij iam.

Bene vivere, non est quid priuatum, & solitarij boni: in alios effluat sensus vite bonæ. Tutor ciuilis pupillorum ministrat fortunas: sapiens, qui tutor populorum naturalis est, etiam senum, fortunam curat alienam. Pretium propterea erit alicuius mōre, quomodo in hac se gerat? An vultum mutare oporteat mutata, saeuentique rerum facie? Licet quidem mutare gestum, non animi, sed corporis, & sicca, virili, stabiliisque mente defletere madidos oculos, maternum

G 3 deicē